дело № 1-363/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 12 июля 2018 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Курчатоского района г. Челябинска Трошкина И.Ю., помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., ФИО5, 

подсудимого ФИО17, 

его защитника – адвоката Мамонтова В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО17, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО17, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный доход, путем продажи, понимая, что указанные деяния посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а так же то, что для достижения преступной цели, направленной на незаконное обогащение за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств, необходимы обширный рынок сбыта и определенные условия конспирации, в сети Интернет, в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», приобрел программу автобот, которой присвоил имя пользователя «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, посредством которого в течение продолжительного периода времени планировал на территории г. Челябинска незаконно сбывать наркотические средства в крупных размерах широкому кругу. Потребителям наркотических средств, обратившимся в Интернет - магазин «

<

данные изъяты>» в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, сообщался номер лицевого счета – QIWI кошелька № +№, +№, +№, +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО), куда необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемые ими наркотические средства. После перечисления денежных средств, потребители наркотических средств в сети Интернет получали сообщения с адресом местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Так, ФИО17, в период времени с 27 июля 2017 года до 02 часов 40 минут 03 ноября 2017 года посредством переписки от лица, дело в отношении которого выделен в отдельное производство, на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, получил информацию о местонахождении наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах. После чего, ФИО17 из тайника, расположенного на территории Свердловской области извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 240, 03 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 59, 55 грамма и наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), массой не менее 5, 07 грамма, находящиеся в свертке, перемотанном полимерной липкой лентой. После этого, ФИО17, незаконно хранил при себе, а в последующем по месту своего проживания в 

<

адрес>. 

<

адрес> в г. Челябинске вышеуказанные наркотические средства, при этом часть наркотических средств ФИО17 расфасовал в удобные для сбыта упаковки, в полимерные пакеты с пазовыми застежками, которые обмотал полимерной липкой лентой черного цвета. 03 ноября 2017 года в ночное время суток ФИО17 передал на временное хранение ФИО9 имеющееся в его распоряжении наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 24, 73 грамма, в крупном размере, находящееся в 23 свертках, перемотанных полимерной липкой лентой черного цвета и наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 6, 32 грамма, в крупном размере, находящееся в 15 свертках, перемотанных полимерной липкой лентой черного цвета, которая в последующем поместила вышеуказанные наркотические средства, находящиеся в 38 свертках, перемотанных полимерной липкой лентой черного цвета в бюстгальтер. 03 ноября 2017 года около 02 часов 40 минут, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. Челябинске, ФИО17 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УКОН ГУ МВД России по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в г. Челябинска, где в период времени с 05 часов 20 минут до 06 часов 00 минут 03 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО9 проводимого в кабинете 415 УКОН ГУ МВД России по Челябинской области, сотрудниками полиции в бюстгальтере, надетом на ФИО9, были обнаружены и изъяты названные наркотические средства в указанных размерах.

Оставшиеся части наркотических средств, приготовленные для дальнейшего сбыта, были изъяты сотрудниками полиции 03 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 57 минут до 12 часов 30 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в 

<

адрес>. 

<

адрес> в г. Челябинске, а именно изъяты: 52 свертка, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находятся вещества в виде порошка и кристаллов светло-голубого цвета, которые являются наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP(?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 21,88 грамма; 70 свертков, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находятся вещества в виде порошка и кристаллов светло - голубого цвета, которые являются наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 31,35 грамма, суммарная масса наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), содержащегося в 122 пакетах, составляет 53, 23 грамма; два прозрачных полимерных пакета с пазовыми застежками, с наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 116, 15 грамма; 44 свертка, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло - бежевого цвета, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 18, 00 грамма; 7 свертков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 6, 19 грамма; два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 74, 76 грамма, суммарная масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятая в ходе обследования квартиры составила 215, 30 грамма; один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), суммарной массой 5, 07 грамма. 

Таким образом, общая масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), на сбыт которого покушался ФИО17, составляет 240, 03 грамма; общая масса наркотического средства – вещества, содержащего производноеN-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон), на сбыт которого покушался ФИО17, составляет 59, 55 грамма; общая масса наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (?-пирролидиновалерофенон) и производное 3-(2,2,3,3 – тетраметилциклопропанкарбонил)индола – ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), на сбыт которого покушался ФИО17, составляет 5, 07 грамма. 

Он же, ФИО17 для получения материального вознаграждения, с целью легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате незаконного сбыта наркотических средств и конспирации своей деятельности, посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» приобрел полностью идентифицированные лицевые счета, оформленные на лиц, не осведомленных о его преступной деятельности: +№ (владелец учетной записи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), +№ (владелец учетной записи ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), +№ (владелец учетной записи ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), +№ (владелец учетной записи ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО), на которые лица, склонные к употреблению наркотических средств, переводили ФИО17 денежные средства в качестве материального вознаграждения за наркотические средства, имея при этом, открытый на свое имя лицевой счет в «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) №, которым он умышленно не воспользовался при совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными преступным путем. Таким образом, ФИО17 при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств получал материальное вознаграждение в виде денежных средств.

Так, за период с 27 июля 2017 года до 02 часов 40 минут 03 ноября 2017 года, ФИО17 поступили денежные средства, полученные в результате совершения преступления, незаконного сбыта наркотических средств на QIWI кошелек № +№ на общую сумму 274 679 рублей 65 копеек, QIWI кошелек № +№ – 679 883 рубля 05 копеек, QIWI кошелек № +№ – 471 883 рубля 53 копейки, QIWI кошелек № +№ – 190 888 рублей. Общая сумма поступивших денежных средств на QIWI кошельки, находившиеся в пользовании ФИО17 при осуществлении им преступной деятельности, составляет 1 617 334 рубля 68 копеек. После чего, ФИО17, в целях легализации, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами с QIWI кошелька № +№ путем транзакций, используя сеть Интернет, умышленно переводил поступившие денежные средства на QIWI кошелек № +№, всего 265 563 рубля, с QIWI кошелька № +№ – 4 483 рубля 53 копейки, откуда в последующем умышленно переводил на банковскую карту №, оформленную на имя его сожительницы ФИО9 в ПАО Сбербанк, которую ввел в заблуждение относительности законности нахождения данных денежных средств, пояснив ей, что денежные средства заработаны им законным путем, а именно получены от ставок на спорт, сделанных им в букмекерских конторах в сети Интернет, а также на приобретенную им на сайте «

<

данные изъяты>» в сети Интернет в целях легализации денежных средств, полученных преступным путем и конспирации своей преступной деятельности, банковскую карту №, открытую в АО «Альфа Банк» на имя подставного лица ФИО10, неосведомленной о том, что задействована в соответствующих финансовых операциях, находящихся на расчетном счете, открытом на ее имя в АО «Альфа Банк», а также на лицевой счет № +№, открытый на его имя в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО).

Так, ФИО17, осуществил транзакции с QIWI кошелька № +№ на банковскую карту ФИО9 №: 29.07.2017 г. в 11:02:35 – 3 250 рублей, 29.07.2017 г. в 21:12:19 – 7 430 рублей, всего на общую сумму 10 680 рублей; на банковскую карту ФИО10 № №: 13.10.2017 г. в 02:18:49 – 4 350 рублей, 13.10.2017 г. в 19:32:42 – 33 080 рублей, 14.10.2017 г. в 01:05:32 – 4 070 рублей, 17.10.2017 г. в 13:47:16 – 15 500 рублей, 17.10.2017 г. в 22:11:54 – 17 500 рублей; 18.10.2017 г. в 09:21:19 – 3 900 рублей; 19.10.2017 г. в 21:21:44 – 34 935 рублей, 20.10.2017 г. в 23:09:44 – 28 550 рублей, 22.10.2017 г. в 12:26:16 – 15 780 рублей, 23.10.2017 г. в 1:29:04 – 26 100 рублей, 24.10.2017 г. в 08:52:31 – 4 450 рублей, 29.10.2017 г. в 19:18:24 – 5 000 рублей, 30.10.2017 г. в 14:52:33 – 16 750 рублей, 30.10.2017 г. в 18:49:14 – 6 850 рублей, 31.10.2017 г. в 23:55:25 – 12 500 рублей, 01.11.2017 г. в 14:18:41 – 13 000 рублей, 01.11.2017 г. в 18:21:54 – 9 400 рублей, 01.11.2017 г. в 20:50:08 – 1 990 рублей, 02.11.2017 г. в 11:34:49 – 11 600 рублей. Всего за период с 13.10.2017 г. по 02.11.2017 г. на банковскую карту № № поступили денежные средства на общую сумму 265 305 рублей. На лицевой счет № +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) ФИО17 перевел денежные средства в размере 127 567 рублей: 05.08.2017 г. в 18:07:33 – 32 490 рублей, 14.08.2017 г. в 20:49:54 – 11 100 рублей, 18.09.2017 г. в 19:50:18 – 29 287 рублей, 18.09.2017 г. в 19:55:59 – 32 940 рублей, 19.09.2017 г. в 13:29:43 – 8 400 рублей, 20.09.2017 г. в 19:42:11 – 13350 рублей. При этом в последующем с данного лицевого счета ФИО17 осуществил транзакции на свою банковскую карту № №, открытую в ПАО Сбербанк на общую сумму 67 520 рублей. 

С QIWI кошелька № +№ ФИО17 путем транзакций, использую сеть Интернет умышленно перевел поступившие денежные средства на банковскую карту № №, открытую в АО «Альфа Банк» на имя ФИО10 на общую сумму 80 310 рублей: 03.10.2017 г. в 21:47:14 – 1 900 рублей, 04.10.2017 г. в 00:50:26 – 1900 рублей, 05.10.2017 г. в 09:59:30 – 5 850 рублей, 05.10.2017 г. в 17:23:15 – 10 500 рублей, 05.10.2017 г. в 3:51:31 – 5 300 рублей, 06.10.2017 г. в 11:50:54 – 4890 рублей, 06.10.2017 г. в 16:30:44 – 13 000 рублей, 06.10.2017 г. в 20:56:49 – 12 000 рублей, 07.10.2017 г. в 07:26:06 – 3 680 рублей, 07.10.2017 г. в 15:27:35 – 10 190 рублей, 08.10.2017 г. в 11:23:55 –5 500 рублей, 09.10.2017 г. в 23:19:33 – 1 000 рублей, 10.10.2017 г. в 10:33:32 –500 рублей, 12.10.2017 г. в 17:17:40 – 4 100 рублей. 

С лицевого счета № +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) ФИО17, осуществил транзакции, используя сеть Интернет на банковскую карту ФИО9 №: 08.08.2017 г. в 20:39:29 – 7 400 рублей, 23.09.2017 г. в 13:48:05 – 15000 рублей, 02.10.2017 г. в 13:55:20 – 4 000 рублей. Всего за период с 08.08.2017 г. по 02.10.2017 г. на банковскую карту № ФИО9 поступили денежные средства на общую сумму 26 400 рублей. Кроме того, с банковской карты №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО9 поступили денежные средства на общую сумму 40 760 рублей с банковской карты ФИО17 №. На банковскую карту №, открытую в АО «Альфа Банк» на имя ФИО10, ФИО17 умышленно осуществил транзакцию с лицевого счета № +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) 28.09.2017 г. в 11:26:05 на 500 рублей. При этом с лицевого счета № +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) ФИО17 путем транзакций перевел на свою банковскую карту №, открытую в ПАО Сбербанк денежные средства в размере 276 925 рублей, на лицевой счет № +№ в системе «VisaQIWIWallet» «КИВИ Банк» (АО) на общую сумму 65 790 рублей. 

Таким образом, ФИО17 за период с 29.07.2017 г. по 25.10.2017 г. совершил финансовые операции по переводу денежных средств на банковскую карту № ФИО9 на общую сумму 77 840 рублей. С целью дальнейшей легализации, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, ФИО17, пользуясь неосведомленностью ФИО9 о преступном происхождении денежных средств, убедил ФИО9 о необходимости обналичивания денежных средств путем снятия их с банковской карты в банкоматах г. Челябинска и передаче ему с целью получения возможности в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению, а также приобретения товаров и услуг, необходимых для совместного проживания, в том числе и ФИО17

За период с 01.08.2017 г. по 23.09.2017 г. ФИО9, неосведомленная о преступной деятельности ФИО17, введенная в заблуждение о легальности нахождения у ФИО17 денежных средств с банковской карты № обналичила денежные средства на общую сумму 27 000 рублей, часть из которых она передала ФИО17, а часть потратила на совместные нужды с ФИО17 

За период с 28.09.2017 г. по 02.11.2017 г. ФИО17 совершил финансовые операции по переводу денежных средств на находящуюся в его пользовании банковскую карту №, оформленную на имя ФИО10 в АО «Альфа Банк», не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на общую сумму 348 715 рублей, с которой в последующем обналичил в банкоматах г. Челябинска 271 500 рублей с целью получения возможности распорядиться ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО17 совершал в устной форме с помощью данных денежных средств сделки по приобретению различных товаров и оказанию услуг. Так, 14.08.2017 г. между ФИО17 и ООО «

<

данные изъяты>», совершена сделка купли - продажи мокасин на сумму 737 рублей. 22.08.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО11 совершена сделка по оказанию услуг по техническому обслуживанию автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, а именно установка шумоизоляции, тонировка фар, полировка кузова и полировка фар. 27.09.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО12 совершена сделка купли-продажи патрубка радиатора верхнего, фильтра масляного, фильтра воздушного, фильтр салонного, колодок задних и передних, свечи зажигания, форсунки омывателя веерной, на общую сумму 7 890 рублей. 29.09.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО27 Д.А. совершена сделка купли-продажи масла моторного на сумму 1 461 рублей. 29.09.2017 г. совершена сделка по оказанию услуг на техническое обслуживание автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

***>, на сумму 4 400 рублей, между ФИО17 и ООО «

<

данные изъяты>», а именно промывка инжектора, промывка дросельной заслонки, замена колодок тормозных передних и задних, замена масла ДВС, замена воздушного фильтра, фильтра салона и свечи зажигания. 07.10.2017 г. совершена сделка по оказанию услуг на техническое обслуживание автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, на сумму 1 200 рублей, между ФИО17 и ООО «

<

данные изъяты>», на комплексную диагностику автомобиля. 12.10.2017 между ФИО17 и ИП ФИО14 совершена сделка по оказанию услуг на техническое обслуживание автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, на сумму 2 070 рублей, а именно на замену антифриза с промывкой, замену прокладки клапанной крышки и замену патрубка радиатора нижнего. 15.10.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО15 совершена сделка по оказанию услуг на техническое обслуживание автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, на сумму 800 рублей, а именно на диагностику АКПП. 16.10.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО15 совершена сделка по оказанию услуг на техническое обслуживание автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, на сумму 1 840 рублей: адаптация АКПП, замена фильтра, а также сделка купли-продажи фильтра маслянного на сумму 483 рублей. 20.10.2017 г. между ФИО17 и ИП ФИО16 совершена сделка купли-продажи видеорегистратора с радар-детектором и карты памяти с адаптером, на сумму 12 190 рублей.

Таким образом, ФИО17 совершил легализацию (отмывание) части денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на сумму 298 500 рублей, путем совершения финансовых операций по обналичиванию денежных средств с использованием счета ФИО9, неосведомленной о преступном происхождении данных денежных средств и путем совершения финансовых операций с участием подставного лица ФИО10, не осведомленной о том, что задействована в соответствующих финансовых операциях с денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступления). Тем самым ФИО17 придал указанным денежным средствам правомерный вид владения, пользования и распоряжения.

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что процедура заключения с подсудимым досудебного соглашения соблюдена.

Предварительное расследование проведено согласно требованиям ст. 317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Курчатовского района г. Челябинска об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО17 соответствует положениям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимым органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в ходе досудебного производства по делу подсудимый дал полные, подробные и последовательные признательные показания, сообщил органам следствия всю имеющуюся у него информацию. Полнота и правдивость сведений, сообщённых ФИО17, подтверждается материалами уголовного дела, согласуется с имеющимися в нём доказательствами. Таким образом, сотрудничество подсудимого, по мнению государственного обвинителя, имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества было бы затруднительным установить истину по делу. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признаёт себя виновным в совершении преступных деяний, в содеянном раскаивается, просит постановить приговор в особом порядке без судебного разбирательства, при этом указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и с его участием, он осознает последствия постановления приговора при названной процедуре судопроизводства.

Защитник Мамонтов В.Е. полагал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку его подзащитный оказал содействие правоохранительным органам, выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО17 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства и степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ соблюдены, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО17 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Помимо этого, действия ФИО17 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

ФИО17 на учёте в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление ФИО17 и условия жизни его семьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенных преступлений, ни личность подсудимого, ни иное установленное по делу. Более того, не свидетельствует об этом общественная опасность совершенных преступлений.

ФИО17 ранее не судим, свою вину по всем инкриминируемым ему преступлениям признал в полном объеме. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации и жительства, положительные характеристики, наличие образования, семейное положение – 

<

данные изъяты>, состояние здоровья самого подсудимого, а также его близких и родственников. Не оставляет суд без внимания отсутствие у подсудимого специализированных учетов у врачей, его возраст и условия воспитания, 

<

данные изъяты> 

При этом суд учитывает, что с ФИО17 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме.

Изложенные выше детали, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о возможности назначения наказания ФИО17 не в пределах максимального срока за совершенные деяния с учётом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и положений ст. 66 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил, а потому при определении размера и срока наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым совершено одно неоконченное преступление, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеперечисленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО17 особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а потому представляющего по своему содержанию повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку подобное наказание не будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы является адекватной содеянному мерой уголовно - правого воздействия.

При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст. 73 УК РФ либо назначения более мягкого, чем лишение свободы наказания (ст. 64 УК РФ), суд не находит.

С учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, суд не видит необходимости в применении к подсудимому дополнительных видов наказаний в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

При определении вида исправительного учреждения для подсудимого, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима. 

Сведений о невозможности подсудимого по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

Мера пресечения в отношении подсудимого в связи с характером постановленного в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО17 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства и весь упаковочный материал, рулон алюминиевой фольги, металлические магниты, три мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты с пазовыми застежками, фильтры обеззоленные и банковские карты уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт; 

CD - диски «Verbatim», выписку по банковской карте хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «Fly», сим – карты, ноутбук «Asus», карту памяти «Kingston», «Smartbuy», держатель с сим-картой «МТС», мобильный телефон «iPhone»,IMEI, с сим - картой оператора «Билайн вернуть ФИО17 или его представителю по доверенности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: